
                                           
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 CUP J93D21003880002 

 
Potenza, 22/02/2022 
 
n. _01___ anno 2022 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO FACCIATE E 
RIPRISTINO COPERTURA AULA LITURGICA E CAMPANILE 
DELLA CHIESA MADRE DI SAN NICOLA DI MYRA IN VIETRI 
DI POTENZA – CUP J93D21003880002 
 
Affidamento incarico professionale: PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE - 
CIG Z71356F715 

 
L'anno duemilaventidue, il giorno 22 del  mese di febbraio, il geom. Vincenzo Nolè, adotta la seguente 
determinazione  
 
RICHIAMATA l’incarico con ila quale l'Arcivescovo di Potenza-Muro Lucano-Marsiconuovo, S.E.Mons. 

Salvatore Ligorio ha nominato il geom. Vincenzo Nolè, Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi del DL 50/2016 e smi, e ha dato incarico di redigere tutti gli atti, 
che per analogia con gli enti pubblici, sono di competenza del Dirigente di Settore, quali 
determinazioni, pubblicazioni, ecc.; 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e smi;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE (GU n.288 del 10/12/2010) entrato in vigore 1'8 giugno 2011; 

 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo  in materia di normativa antimafia (G .U. n. 196 del 23 agosto 2010);  
 
VISTA la legge 17 dicembre 2010, n. 217 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 12 novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza (G .U. n.295 del  
18 dicembre 2010 ); 

 
RICHIAMATA la D.R.G. n. 723/2021 - FSC 2007/2013 dell’APQ BAOT, Area tematica “6 CULTURA” 

Piano di Sviluppo e Coesione dell’anno 2007/2013 - con la quale la Regione -Basilicata  
ha approvato la scheda relativa all'intervento denominato come in oggetto per l’importo 
complessivo di euro 100.000,00 

 
RICHIAMATA la proposta di nomina del RUP datata 21/02/2022, il provvedimento di nomina 

dell’Ordinario Diocesano datato 21/02/2022 e la relativa convenzione di incarico, con la 
quale S.E.Mons. Salvatore Ligorio, nel rispetto dall'art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n.  
50/2016 ha incaricato l'arch Gaetano Sacco della progettazione esecutiva e della sicurezza 
in fase progettuale dei lavori di cui trattasi, per l'importo complessivo di euro 2.537,60 
(onorario, CNPAIA e IVA);  

 
PRESO ATTO che il progetto di cui trattasi contiene lavorazioni per le quali la Sovrintendenza Alle Belli 

Arti di Basilicata dovrà esprimersi con parere vincolante; 
 
VISTA la necessità di redigere il progetto esecutivo da approvare, previa verifica e validazione, da 

inoltrare ai competenti uffici regionali per la presa d’atto e l’avvio della procedura di 
affidamento lavori;  

 



CONSTATATO per l'incarico in oggetto ricorrono le condizioni di cui previste dall'art. 36 comma 2 lett a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto trattasi di incarico di servizi di importo sotto la soglia dei 
40.000,00 euro, ovvero 139.000,00 euro, secondo il disposto della legge 108/2021;  

VISTO lo schema di convenzione, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, con cui 
saranno regolati i rapporti tra l'Arcidiocesi di Potenza-Muro Lucano-Marsiconuovo e 
l’arch. Gaetano Sacco; 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

CONSIDERATO che l’arch. Gaetano Sacco è inserito nell’elenco dei tecnici accreditati dall’Arcidiocesi di 
Potenza-Muro Lucano-Marsiconuovo e che è rispettato il principio della rotazione degli 
incarichi; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di conferire, per i motivi indicati in premessa, l'incarico professionale di progettista esecutivo e della

sicurezza in fase di progettazione del lavoro in oggeto all’arch. Gaetano Sacco per la somma di euro
2.537,60 omnicomprensiva di onorario, CNPAIA e IVA - CIG Z71356F715;

3. di approvare lo schema  di convenzione che si allega alla presente determinazione quale parte
integrante e sostanziale;

4. dare atto che le  risorse finanziarie necessarie per l'incarico in oggetto sono comprese  nel quadro
economico dell'opera e quindi finanziate con le risorse di cui di cui alla D.R.G. n. 723/21;

5. di dare atto che:
a. la presente determinazione viene trasmessa con dallo scrivente all'Arcidiocesi di Potenza-Muro

Lucano-Marsiconuovo;
b. la presente determinazione viene pubblicata sul sito della Arcidiocesi di Potenza-Muro Lucano-

Marsiconuovo (http://www.arcidiocesipotenza.it) sezione Albo Pretorio;
c. gli atti relativi al presente provvedimento e dal medesimo richiamati sono depositati presso

l'Ufficio Tecnico dell'Arcidiocesi di Potenza-Muro Lucano-Marsiconuovo.

Potenza, 22 febbraio 2022 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Geom. Vincenzo Nolè 

Codice QE Tipologia Soggetto Importo
QE 

Sez.B 
8-b)

SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE 

ONORARIO+CNPG (4%) 
Arch. Gaetano Sacco € 2.080,00 

QE 

Sez.B 
8-g)

IVA SU SPESE CONNESSE ALL’ATTUAZIONE 

IVA 22% SU ONORARIO  
Arch. Gaetano Sacco €  457,60

CIG Z71356F715
CUP J93D21003880002 


